ait Saul: Non occidetur quisquam in die hac, quia hodie fecit Dominus salutem in Israel. 14. Dixit autem Samuel ad populum: Venite et eamus in Galgala, et innovemus ibi regnum. 15. Et perrexit omnis populus in Galgala, et fecerunt ibi regem Saul coram Domino in Galgala, et immolaverunt ibi victimas pacificas coram Domino. Et lætatus est ibi Saul, et cuncti viri Israel nimis.

1. HABETO NOS FŒDERATOS, — *q. d.* Pange vobiscum fœdus, ut vertunt Septuaginta. Chaldaeus vero, *Jecorne nobis pactum, et serviemus tibi*; quasi dicit: Subditi et servi tui erimus, sed fœderati, non bello victi et manu capti, quasi mancipia.

2. IN HOC FERIAM VOBISCUM FŒDUS, UT ERUAM OMNIUM VESTRUM OCULOS DEXTROS, — tum ad ignominiam et opprobrium, ut sequitur; tum ut vos seniores et bello inutiles reddam: « Milites enim oculum sinistram scuto tegunt, dextro vero in pugna rem gerunt.» Ita Abulensis. Audi Josephum, lib. VI *Antiq.* cap. v: « Ille (Naas) Judæis ultra Jordanem habitantibus infestus, cum magno et forti exercitu regionem ingressus, urbes earum subjugare cepit; nec contentus libertatem in præsens abstulisse, ut omnem rebellandi materiam in futurum adimeret, tam ultro deditis, quam vi subactis, dextrum oculum eruebat; ut quotiens scutum sinistro prospectum negat, omnino inutiles bello fierent.»

Tertium causam addit Dionysius, scilicet voluisse Naas hæc excoactione Jabesarum, terrorem sui omnibus Hebræis incutere, ne quis deinceps similibus supplicii metu, sibi rebellare aude-ret.

Tropologice Naas hebraice idem est quod serpens, puta diabolus, « qui dextros oculos suorum eruit, quando abstinentibus a se devictis, sic per gulam prevalet, ut carnalia sola cupiant, et spiritalia, que amare solent, non attendant, » ait S. Gregorius, Beda et Angelomus; spiritalia enim sunt dextra, id est potiora et meliora; ideoque dextro et meliori oculo intuenda: carnalia vero sunt sinistra, id est viliora; ideoque sinistro et viliori oculo obiter aspicienda. Dextro ergo suspicimus oculum et celestia; sinistro despiciamus terram et terrestria.

Audi S. Nilum in *Ascetico*: « Naas Ammonites, qui serpentem significat, Israeli perspicaci omnem oculum dextrum effossum se minuitur, ut nulla dextera cogitatio ad ullam dexteram actionem dirigatur; eos enim qui a contemplatione ad actionem se conferunt, valde proficere non ignorat; nam illi in actionibus suis sine reprehensione egerunt, qui mentis oculis acutissimis, quid agendum sit, ante meditati sunt.»

3. CONCEDE NOS SEPTEM DIES, — ad petendum a cæteris Hebræis consilium et auxilium. Concessit eis hoc Naas superbus non ex pietate, sed ex animositate, ait Dionysius, estimans neminem ausurum eis succurrere, vel sibi in prelium occurrere. Palabat enim tam paucis diebus tantum exercitum, qui suo par foret, cogi non posse.

4. VENERUNT ERGO NUNTII IN GABAA SAULIS. — Gabaa enim erat patria Saulis, ideoque in ea rex factus residebat.

5. ET ECCE SAUL VENIEBAT SEQUENS BOVES DE AGRO. — « Veniebat, ait Hugo, sequens boves de agro; non ut custos bovum, quia hoc esset inconveniens, ut rex esset bubulcus; sed casu accidit, ut cum rediret Saul de agro, boves præcederent eum in via.» Sic et Lyranus et Dionysius.

Verum hic sensus contortus videtur et violentus; sequi enim boves de agro, est aratorum boves ab aratro redeuntium ad stabulum. Fuit ergo Saul arator, ait Abulensis, et licet jam foret rex creatus, ad solitam tamen agriculturam, cum alia regni negotia non occurrerent, rediit. Sic et David, postquam a Samuele unctus esset in regem, rediit ad pasendum suas oves. Unde vers. 7, utrumque hunc bovem suum, quo arabat Saul, concidit in frusta. Erant ergo hi proprii ejus boves, non alieni. Ita Abulensis, Cajetanus, Sanchez, Mendoza et alii. Causam dat S. Gregorius, lib. XIX *Moral.* cap. xvii, quia « perit omne quod agitur, nisi sollicite in humilitate custodiatur.» Et hoc, ait Hugo Cardinalis, est contra Religiosos, qui quando fiunt Episcopi, dimittunt regulam suam. Vide et mirare hic simplicitatem et modestiam primorum regum, Saulis et Davidis, ac agriculturæ dignitatem et præstantiam; utpote quam olim reges et principes exarcerint. Sic Romulus, Remus, Curius, Fabricius, primique romani Senatores et Principes erant aratores et agricola. Audi Propertium, lib. IV:

Curia, prætexio que nunc nitet alta senatu,  
Pellicos habuit, rustica corda, Patres.  
Buccina cogebat priscae ad verba Quiritis.  
Centum illi in prato sæpe Senatus erat.

Plinius, lib. XVIII *Hist.* cap. III: « Ipsorum, inquit, manibus Imperatorum colebantur agri; gaudente terra vomere laureato, et triumphali aratore.» Valerius Maximus, lib. IV, cap. IV: « Illi, inquit, prædivites, qui ab aratro accersebantur, ut consules fierent, voluptatis causa solum versabant; imo quos pericula Reipublice imperatores accersebant, angustie rei familiaris, bubulcos fieri cogebant.» Causam dat S. Chrysostomus, hom. 15 in II *ad Corinth.* Quod Deus primis parentibus agriculturam ut necessariam, artemque innocentissimam et præstantissimam indixerit, juxta illud *Gen.* cap. II, vers. 15: « Posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum.» Et mox a diluvio cepit « Nos viri agricola exarere terram, et plantavit vineam, » *Gen.* II, 9.

Andi Phloneum, lib. *De Abel et Cain*: « Moyses, ait, præclaram existimans artem pastorum, ipse tractavit hoc negotium. » Et lib. *De Agricultura*: « Tanta, inquit, cure pastoralis honestas creditur et utilitas, ut Poetarum gens reges solet vocare pastores populi. » Et lib. *De Joseph*, agens de cura pastorilia: « Que disciplina, ait, cum civili convenit. Et hoc est, opinor, cur Poete reges vocant pastores populi. Nam qui summus est in arte pecuaria, facile bonus rex evadet, pulcherrimo hominum gregi præpositus, approbata industria in minore negotio. » Denique lib. I *De Vita Moysis*, tom. II, de Moysi: « Præfuit, ait, gregibus, ad principatum se preparans. Nam pastoralis ad regnum est preludeum, hoc est ad regimen hominum, gregis mansuetissimi. » Clemens Alexandrinus, lib. *Strom.*: « Moyses, ait, oves pascit, ut qui ad principatum pastorem prius erudiretur. Et enim qui hominum gregi est præfaturus, est præexercitatio, ovium pascendarum scientia. Ab ea autem dicit Deus, ut esset dux Hebræorum exercitus. » D. Ambrosius eleganter idipsum notat lib. I, *epist.* 4: « Abraham, ait, et Jacob, et postea Moyses et David pastores fuerunt, regalem quandam in hoc munere disciplinam inducentes. » Denique S. Basilii, hom. 26 *De Martyre Mummio*: « Ne contemnas, inquit, virum ubi pastorem audivit. Qui Deo primus placuit, Abel pastor fuit. Moyses magnus ille legislator pœcudes pavit in monte Horeb; et per pasturam ad colloquium Dei pervenit. Jacob patriarcha, pœcudes pascendo, pro veritate patientiam ostendit, et in modica imagine universam vitam suam, quasi quodam charactere obsignavit; David a pœcudum pastura pervenit ad regnum, Sorores quædam sunt pastura et regni administratio. Quapropter Dominus, utraque complexus, et pastor est et rex. »

6. ET IRATUS EST FUROR EJUS NIMIS. — Acuti Saul iam justam in Naas idololatram et tyrannum tam indigna poscentem ab Israelitis; Deo et sibi quasi regi jam subditis, ut illa ipsi esset eos virtutis, cumque stimulare ad justam de eo vindictam, et subditorum defensionem; ad hoc enim opus erat animo heroico et excelso, præsertim in re tam subita, cum nullum haberet militem, et hostis tempore angustum urgerent. Audi S. Basilium, hom. 10 *De ira*: « Nervus, inquit, est anime indignatio, fortitudinem constantiamque præbens ad res bene gerendas; quæ animam voluptate delinitam ac lascivientem, veluti ferro quodam cohibens, austeriorem fortiolemque ex molli ac remissa dedit. » Et paulo post: « Ira, inquit, velut armis utatur. Ideo Moyses omnium hominum mansuetissimus, vituli idololatram damnans, Levitarum manus in eadem fratrum armavit. Quid Phinees justum reddidit? Nonne contra fornicantes ira, qui alloqui mitis ac mansuetus existens, profluvium utrumque trucidavit; Samuel autem regem Amalec nomine justa ira in medium trahens occidit? Sic itaque fit ira sæpenuero bonarum

actionum administra. Elias vere Zelotes turpitudinis sacerdotes justa indignatione in totius Israel utilitatem, ut morte mulcerentur, effecit. »

Quocirca S. Ambrosius, lib. I *Offic.* cap. XXI: « Irascimini, ait, ubi est culpa, qui irasci debetis; non potest enim fieri ut non rerum indignitate moveamur; alioqui non virtus; sed lenitas et remissio iudicaretur. Irascimini ergo, ita ut a culpa abstinere. »

Tropologice S. Gregorius: « Ecce, ait, Saul ut irasci nimis potuerit, prius in eum spiritus Domini insillit. Quam metuenda sit ergo Sanctorum ira cernimus, si insilientem in eos Domini Spiritum cogitamus, si dum illos foris irascentes aspiciamus, commoventem spiritum intus pariter attendamus; quoties ergo majorum zelo corrigimur, sub eorum indignatione vehementer possumus pavere, si eorum impetum motum Sauli Spiritus credimus. »

7. ET ASSUMENS UTRUMQUE BOVEM, CONCIDIT IN FRUSTA. — Imitatus est Saul exemplum Levite, qui uxorem stupro occisam concidens in frusta, illa per totum Israel emiserat, itaque omnes ad stupri vindictam accendit, *Judic.* XIX, 29. Sic novitas concisionis, novi regis minantis se idem facturum bobus ejus, qui se a bello subduxisset, omnes impulit, ad commune periculum communitibus animis armisque propulsandum. Timebant enim tyrannum Naas, ne subjugatis et excoelatis Galaaditis, victoria insolescens, pergeret trans Jordanem, ibique pari cæteris feritate omnes Hebræos sub jugum mitteret et exocularet. Timebant quoque iras et minas sui regis Saulis. Timebant denique Deum vindicem, ab eo in manus Naas traherentur.

QUICUMQUE NON EXERIT ET SECUTUS FUERIT SAUL ET SAMUEL, SIC FIET BOBUS EJUS. — Hinc patet Samuelem Dei monitu adfuisse Sauli, et interfuisse castris et prælio, ut omnes ad illud animaret, et suis precibus meritisque, eis a Deo viciorum impetraret. Unde et ea parva vers. 12, ait populus ad Samuelem: « Quis est iste qui dixit: Saul non regnabit super nos? » Et vers. 14: « Dixit Samuel ad populum, » etc., toti ergo huic belli tam periculosi negotio interfuit, imo præfuit cum Saul Samuel, quasi iudex vindicæ Israelis. Nota hic: tam diu bonus fuit Saul, quamdiu Samuelem directorem secutus est; quando vero ejus monita jussaque neglexit, factus est malus et reprobus. Hinc Saul præponit se hie Samueli, quasi rex totius Israelis, ideoque dignior; licet Samuel eo esset sanctior.

SIC FIET BOBUS EJUS. — Sed cur idipsum hominibus ipsis non comminatur? Respondet R. Salomon apud Lyranum et Abulensem: « Noluit, ait, comminari penam mortis, vel detractionis membri, ne in principio regni sui, a magno rigore incipere videretur. » Aspilulatur Dionysius: « Conminabatur, ait, Saul pecorum ablationem,

non hominum trucidationem, ut temperate inciperet suam exercere jurisdictionem. »

Novelli ergo principes, si sapiunt, sequantur illud Claudiani: « Mitissima sors est regnorum, sub rege novo. »

8. FUERUNTQUE FILIORUM ISRAEL TRECENTA MILLIA, VIRORUM AUTEM JUDA TRIGINTA MILLIA. — Mondaacter Josephus, ut vires suorum Israelitarum Vespasiano et Romanis ostentet, ait ex Israele fuisse septingenta millia, ex Juda vero septuaginta. Quantum Septuaginta hic numerent sexcenta millia Israelis, et septuaginta ex tribu Juda. Porro Saul recensuit eos in Bescech, qui erat locus juxta Jordanem, cujus rex erat Adoni-Besec, *Judic.* I, 3, quam Josephus *Balam* vocat, Septuaginta *Bama* (1).

Mystice, *Besec* hebraice idem est quod *fulgur* vel *egestas*, quod Beda ad mysterium traducens asserit, « fideles omnes, æternæ patrie cives, in Christo Domino, qui fulguri comparatur, *Luce* cap. XVII, vers. 24, numerandos esse et colligendos. » Et rursus, « qui relictis omnibus sequantur Dominum, describendos esse et recensendos, ut regio eorum potantur, quod pauperes spiritu consequantur, » *Matth.* v, 3.

Porro numeris 300 et 30 millium, idem Beda hoc mysterium assignat: « Ternarius, ait, propter confessionem sanctæ Trinitatis ad fidem; denarius, et centenarius propter dexteram mercedis electionem, et denarium diurnum bonis vintoribus dandum, referuntur ad spem. Porro millenarius ad immobilem stabilemque perfectæ dilectionis respectu ostenditur. » Et statim: « In filiis Israel, qui est videns Deum, intelligit speculationum perfectionem; in viris autem Juda, qui interpretatur confessio, confidentium fortitudinem, » suo utrisque nomine optime accommodato. Nam *contemp.* *Mores* mitiori vocabulo *filii*; *confessores*, *solidiori* nomine *vir* nuncupantur.

9. CRAS ERIT VOBIUS SALUS. — Mirare hic prudentiam et celeritatem Saulis, qui uno die tantas copias confudit, disposuit, magnis itineribus in hostem contendit, pugnavit, vicit, triumphavit, ut cum Julio Casare dicere posset: « Veni, vidi, vici. » Hinc patet minus vere Josephum, et ex eo Magistram *Historia Scholastica* pro *cras*, supponere, *tertio die*. « Credibile est, ait Dionysius, quod Samuel divina revelatione cognovit, quod Saul cum suis triumpharet. »

CUR INCALERIT SOL. — Mystice B. Petrus Damianus, lib. VI, *epist.* 3: « Cum, ait, mens per desiderium primitivæ tabefacta, jam in se reversa, ad Conditoris sui desiderium recalescit; cum torpore negligentie deserit, et frigus insensibilitatis pestifera flamma sancti amoris accendit; tunc velut incalcescente sole, victoria de hostibus sumitur, et obsessa civitas de superbi regis manibus liberatur. Hinc est quod de Abraham scriptum est:

(1) Non est mirum quin Saulis exercitus tam numerosior fuerit, nam pro patrie salute apud veteres quisque curabat ad arma.

Quia apparuit ei Dominus in convalle Mambre in ipso fervore diei, » *Genes.* cap. XVII, 1. « Hinc est quod de Lot dicitur: Sol ortus est super terram, et Lot ingressus est Segor, » *Genes.* cap. XIX, vers. 23. « Recte igitur mundi, sive principis ejus amicitias dedignamur, et cum eis simul societatis fœdus habere contemnimus, ne dum tenebris jungimur, luce privemur. »

10. MANE ERIBIMUS. — Audi S. Gregorium: « Qui, ait, jam de vicino auxilio securi sunt, quamdam spem hostibus tribuunt, quos promittendo illudunt. Voce quidem debilitatem simulant; sed fortitudinem promissi auxilii intus servant. Aliud ergo promittunt, aliud credunt. » Et paulo post: « Dabant, ait, hostibus credere, quod sic se in eorum manibus traderent, ut sapere de eis posset quæcumque voluissent. Sed qui in diem sequentem venturum regem in stum auxilium noverant, exire cum eo non ad hostium manus, sed ad interfectionem cogitabant. »

11. CONSTITUIT (DIVISIT) SAUL POPULUM IN TRES PARTES, — ut tribus ordinibus et locis in hostium castra ex inopinato irruerent; itaque eos percellerent et occuparent, ne quis eorum evaderet. Rursus, ut si una turba defecisset vel succumberet, altera ei succurreret.

Mystice, B. Petrus Damianus, lib. VI *Epistolatum*, *epist.* 3: « Quid est, ait, quod populum in tres constituit partes, nisi quia tres sunt principales anime virtutes: fides scilicet, spes et charitas? in trifariis itaque bellatorum partibus victoria certaminis obtinetur, quia tribus his virtutibus, duce Christo, omnis diabolica tentatio vincitur. »